
 

 

 

 

 

 

COMUNICADO Nº 86/2026-CEV/UECE  
(27 de fevereiro de 2026) 

 

 
Dispõe sobre o resultado da 1ª Oportunidade e 
Convocação para a 2ª Oportunidade da Avaliação de 
Capacidade Física para os candidatos aos cargos de 
Agente de Trânsito e de Guarda Municipal do Concurso 
Público da Prefeitura Municipal de Tauá. 

 
 

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no 

uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 002/2025-Prefeitura de Tauá-CE, publicado no Diário Oficial 

da Prefeitura Municipal de Tauá/CE de 17/07/2025, que regulamenta o Concurso Público para provimento 

de cargos de Nível Médio e Superior no Poder Executivo do Município de Tauá, torna públicas as seguintes 

informações. 

1. No Anexo I deste Comunicado consta o resultado da 1ª Oportunidade da Avaliação de Capacidade Física 

realizada no dia 22/02/2026 para os candidatos aos cargos de Agente de Trânsito e de Guarda Municipal 

do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Tauá. 

2. Ao resultado constante no Anexo I deste Comunicado está associada a cada candidato uma das seguintes 

menções: 

a) Apto – para o candidato que alcançou as metas mínimas de aprovação em todos os testes que 

compõem a Avaliação de Capacidade Física. 

b) Inapto temporário (1ª Oportunidade) – para o candidato que não alcançou as metas mínimas de 

aprovação em, pelo menos, um dos testes da Avaliação de Capacidade Física, ou para aquele que 

não compareceu à avaliação, ou, ainda, que não foi submetido aos testes por não ter apresentado 

atestado médico conforme exigido no Edital de convocação para esta etapa do Concurso. 

3. O candidato considerado Inapto Temporário (1ª Oportunidade) fica convocado para a 2ª Oportunidade 

da Avaliação de capacidade Física. 

3.1. O candidato convocado para a 2ª Oportunidade será submetido somente ao(s) teste(s) no(s) 

qual(ais) ainda não alcançou as metas mínimas de aprovação. 

4. No Anexo II deste Comunicado consta a relação com os nomes dos candidatos convocados para a 

Avaliação de Capacidade Física (2ª Oportunidade), contendo o dia, horário de Apresentação e Turma, 

que será aplicado na Sede da Secretaria da Segurança Cidadã, Localizado no Parque da Cidade, Tauá, 

Ceará. 

5. Os recursos administrativos referentes à inaptidão da Avaliação de Capacidade Física serão recebidos 

somente após a divulgação do resultado da 2ª Oportunidade desta etapa. 

6. Para submeter-se a Avaliação Física, o candidato deverá, obrigatoriamente, apresentar no momento da 

identificação: 

a) documento original de identificação oficial com foto atualizado; 
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b) atestado médico nominal à candidata, emitido com, no máximo, 15 (quinze) dias de antecedência 

da data da prova, devidamente assinado e carimbado pelo médico, constando visivelmente o 

número do registro do Conselho Regional de Medicina, em que certifique especificamente estar a 

candidata Apto para realizar esforço físico, conforme modelo disponibilizado no site do Concurso em 

16/02/2026. 

 

 
Fortaleza, 27 de fevereiro de 2026 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da CEV/UECE 
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ANEXO I DO COMUNICADO Nº 86/2026-CEV/UECE, DE 27/02/2026 

Resultado da 1ª Oportunidade da Avaliação de Capacidade Física realizada no dia 22/02/2026 para 
os candidatos aos cargos de Agente de Trânsito e de Guarda Municipal do Concurso Público da 
Prefeitura Municipal de Tauá. 
 

Pedido Nome Barra Abdominal Corrida Situação 

2729 Adeilson de Sousa Duarte Inapto Apto Apto Inapto Temporário 

2724 Adhley Wistony Andrade Rodrigues Apto Apto Apto Apto 

3040 Adriano Rodrigues de Matos Apto Apto Apto Apto 

5989 Alan Alencar de Araujo Apto Apto Apto Apto 

6839 Alan Antonio Romao dos Santos Apto Apto Apto Apto 

3690 Alef Castro Santos do Nascimento Apto Apto Apto Apto 

3241 Alessandra Carmo de Sousa Mendes Apto Apto Apto Apto 

4760 Alexsandro Mendes dos Santos Apto Apto Apto Apto 

4376 Aline Sampaio Cavalcante Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

2462 Allan de Sousa Marques Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

7547 Alvaro Lisley Pereira da Silva Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

1631 Ana Carla de Araujo Moreira Apto Apto Apto Apto 

6929 Ana Glaucia Goncalves Nobrega Almada Apto Apto Apto Apto 

7472 Anderson Chagas de Brito Apto Apto Apto Apto 

6040 Andre Lemos Dantas Apto Apto Apto Apto 

6902 Antonia Alessandra Franco de Sousa Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

2912 Antonio Daniel Carneiro da Silva Apto Apto Apto Apto 

3037 Antonio Fernandes Frutuoo Neto Apto Apto Apto Apto 

3129 Antonio Herbeson Coutinho Inapto Inapto Apto Inapto Temporário 

5780 Antonio Itamar da Franca Jr Apto Apto Apto Apto 

6283 Antonio Luiz Costa Veras Apto Apto Apto Apto 

1799 Antonio Vinicius Paula Alves Apto Apto Inapto Inapto Temporário 

2844 Antonio Wemerson Bernardo Batista Inapto Apto Apto Inapto Temporário 

3954 Aristides de Melo Nascimento Apto Apto Apto Apto 

7501 Bianca Queiroz Sousa Apto Apto Apto Apto 

7901 Bruna Gomes Braz Apto Apto Apto Apto 

3098 Carlos Henrique Barbosa de Lisboa Apto Apto Apto Apto 

2810 Carlos Henrique Fernandes Caetano Apto Apto Apto Apto 

7640 Casiano Rodrigues Costa Apto Apto Apto Apto 

8537 
Cicero Gustavo Marques Cavalcanti de 
Oliveira 

Apto Apto Apto Apto 

2816 Cristiane Coelho Mourao de Almeida Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

7108 Crystiano Tavora da Fonseca Apto Apto Apto Apto 

4365 Damiao do O de Lima Junior Apto Apto Apto Apto 

2687 Daniel Bezerra da Silva Apto Apto Apto Apto 

617 Daniel Jales Tiburcio Apto Apto Apto Apto 

4778 Daniel Pereira de Oliveira Apto Apto Apto Apto 

43 Daniel Siqueira Diniz Apto Apto Apto Apto 

2819 Daniele Moura Avelino Apto Apto Apto Apto 

8633 Diego Araujo Damascena Apto Apto Apto Apto 

2481 Edivan Roque Cardoso Apto Apto Apto Apto 

1561 Edvaldo Lima Lopes Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

3105 Elder Rodrigues Borges Inapto Apto Apto Inapto Temporário 

396 Elias Marcelino de Oliveira Junior Apto Apto Apto Apto 

1390 Emanuel Fernandes Soares Apto Apto Apto Apto 

7193 Emanuel Sales Holanda Apto Apto Apto Apto 

8247 Emanuela Costa dos Santos Apto Apto Apto Apto 

7184 Erica Cristiane Nunes Viana Apto Apto Apto Apto 

2226 Eryvelton Oliveira Lima Apto Apto Apto Apto 

6402 Fernando Estevam de Lima Apto Apto Apto Apto 

7386 Franacisco Joao Rodrigues Teixeira Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

3179 Francisco Alberto Goncalves Jatai Apto Apto Apto Apto 

3276 Francisco Aliardo Braga da Silva Apto Apto Apto Apto 

4764 Francisco Antonio Inacio Gomes Cavalcante Inapto Inapto Apto Inapto Temporário 

7225 Francisco Cavalcante Moraes Apto Apto Apto Apto 

2972 Francisco Djalma Pereira da Silva Junior Inapto Apto Apto Inapto Temporário 

6604 Francisco Emerson Torres Raulino Apto Apto Apto Apto 

2603 Francisco Eurimar da Silva Apto Apto Apto Apto 

1580 Francisco Fabio Cavalcante de Medeiros Apto Apto Apto Apto 

6736 Francisco Jarbas Barboza Sampaio Apto Apto Apto Apto 

5739 Francisco Junior Carvalho Souza Brito Inapto Apto Apto Inapto Temporário 

1884 Francisco Marcio Silva Sousa Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 
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Pedido Nome Barra Abdominal Corrida Situação 

3391 Francisco Mauro Rodrigues Inapto Apto Apto Inapto Temporário 

1342 Francisco Paulo Alves Fernandes Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

7422 Francisco Rafael Sousa da Silva Inapto Inapto Apto Inapto Temporário 

1530 Francisco Soares Mota Apto Apto Apto Apto 

3082 Francisco Thalyson de Sousa Martins Apto Apto Apto Apto 

7132 Francisco Wescley Germano Neves Inapto Inapto Apto Inapto Temporário 

3031 Gabriel Chaves Bezerra Apto Apto Apto Apto 

3165 Genesis de Souza Cavalcante Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

5524 Gilderson Paz Nunes Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

6457 Giliard de Oliveira Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

3625 Gislene Silva Oliveira Apto Apto Apto Apto 

2647 Glauber Fernandes Silva Hilario Apto Apto Apto Apto 

3884 Glaucon Rodrigues Pereira Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

3131 Gustavo Aragao Bandeira de Almeida Apto Apto Apto Apto 

3334 Hiury Mendes Silva Apto Apto Apto Apto 

2444 Igor Alves Lima Apto Apto Apto Apto 

3760 Inacio Helder Pereira Mota Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

3264 Irismar Pereira de Lima Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

1021 Italo Aguiar Andrade Apto Apto Apto Apto 

4159 Italo Gomes Dias Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

2561 Ivan Isidorio de Almeida Apto Apto Apto Apto 

4339 Jardel Dionisio de Moura Apto Apto Apto Apto 

3435 Joao Pedro Rodrigues Gomes Apto Apto Apto Apto 

6305 Joao Victor de Sousa Oliveira Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

621 Joao Victor Vieira de Sousa Apto Apto Apto Apto 

8453 Jocerlanio Belo de Lima Apto Apto Apto Apto 

869 Joel Rodrigues de Carvalho 
Não apresentou 
atestado  

Não apresentou 
atestado  

Não apresentou 
atestado  

Inapto Temporário 

7777 Jose Adeilson Bezerra Cruz Apto Apto Apto Apto 

5360 Jose Barros Teixeira Apto Apto Apto Apto 

5779 Jose Cota Floriano Apto Apto Apto Apto 

2914 Jose Elias do Carmo Apto Apto Apto Apto 

3368 Jose Iranildo Matias Moreira Apto Apto Apto Apto 

6395 Jose Rai Pereira Simiao Apto Apto Apto Apto 

394 Jose Tacio de Araujo Apto Apto Apto Apto 

6820 Juan Carlos Matias Lima da Silva Apto Apto Apto Apto 

3797 Julio Cesar Almeida de Albuquerque Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

3396 Lahuan Messias Santos do Nascimento Apto Apto Apto Apto 

5979 Lailson Carlos Vieira Apto Apto Apto Apto 

1895 Lucas Henrique Oliveira Lima Apto Apto Apto Apto 

5391 Luiz Fernando Cabral de Lima Apto Apto Apto Apto 

2542 Mailton Feitosa de Lima Apto Apto Apto Apto 

7323 Maiquel dos Reis da Silva Apto Apto Apto Apto 

2656 Manuel Vitor Araujo de Sousa Apto Apto Apto Apto 

15 Marcelo Ferreira Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

1822 Marciano Vicente Oliveira da Silva Apto Apto Apto Apto 

4974 Maria Eremita de Oliveira Rodrigues Apto Apto Apto Apto 

6799 Maria Nadriele Mano Rodrigues Apto Apto Apto Apto 

4638 Maria Vanessa Alves Apto Apto Apto Apto 

2598 Matheus Alves da Silva Apto Apto Apto Apto 

3873 Maurilio Benedito dos Santos Apto Apto Apto Apto 

8061 Naiara Saraiva da Silva Apto Inapto Apto Inapto Temporário 

7334 Ocleciano Ferreira dos Santos Apto Apto Apto Apto 

7344 Paula Araujo da Silva Inapto Apto Apto Inapto Temporário 

3994 Paulo Henrique Martins de Oliveira Apto Apto Apto Apto 

8172 Paulo Wesley do Nascimento Freitas Apto Apto Apto Apto 

928 Paulo Wesley Leite Loiola Apto Apto Apto Apto 

3007 Pedro Arthur Costa Gomes Apto Apto Apto Apto 

2185 Pedro Henrique Argentino Marinho Apto Apto Apto Apto 

7068 Pedro Henrique Ribeiro Pinheiro Apto Apto Apto Apto 

6175 Raimundo Barros da Silva Apto Apto Apto Apto 

3988 Ramom Fernandes Carvalho Apto Apto Apto Apto 

4112 Rangel Ferreira Lima Apto Apto Apto Apto 

3067 Romario da Silva Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 

3772 Sabrina Lima de Medeiros Apto Apto Apto Apto 

2471 Sales Gomes da Silva Junior Apto Apto Apto Apto 

6755 Thyago Ismael Oliveira da Silva Apto Apto Apto Apto 

5183 Tiago Alves de Araujo Apto Apto Apto Apto 

4211 Vinicius Andrade Camelo Faltou Faltou Faltou Inapto Temporário 
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Pedido Nome Barra Abdominal Corrida Situação 

2271 Vito Emanuel Alves do Nascimento Apto Apto Apto Apto 

2445 Vitor Gabriel Cavalcante de Souza Apto Apto Apto Apto 

8616 Walison Souza Rodrigues Apto Apto Apto Apto 

664 Wcleciano Sobreira de Araujo Apto Apto Apto Apto 

3410 Wilker Gomes Costa Apto Apto Apto Apto 

3502 Wyctor Hudson Araujo dos Santos Apto Apto Apto Apto 

100 candidatos aptos; 35 candidatos inaptos temporário. 
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ANEXO I DO COMUNICADO Nº 86/2026-CEV/UECE, DE 27/02/2026 

Relação com os nomes dos candidatos convocados para a Avaliação de Capacidade Física (2ª Oportunidades), 
contendo o dia, horário de Apresentação e Turma, que será aplicado na Sede da Secretaria da Segurança 
Cidadã, Localizado no Parque da Cidade, Tauá, Ceará. 

 
Pedido Nome Segmento Turma Apresentação Data Cargo 

2729 Adeilson de Sousa Duarte Ampla 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

2462 Allan de Sousa Marques Ampla 1 06h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

7547 Alvaro Lisley Pereira da Silva Ampla 1 06h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

3129 Antonio Herbeson Coutinho Ampla 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

1799 Antonio Vinicius Paula Alves Ampla 1 06h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

2844 Antonio Wemerson Bernardo Batista Negro (condicional) 1 06h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

1561 Edvaldo Lima Lopes Ampla 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

3105 Elder Rodrigues Borges Negro (condicional) 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

7386 Franacisco Joao Rodrigues Teixeira PcD (condicional) 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

4764 Francisco Antonio Inacio Gomes Cavalcante Ampla 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

2972 Francisco Djalma Pereira da Silva Junior Negro (condicional) 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

5739 Francisco Junior Carvalho Souza Brito Ampla 1 06h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

1884 Francisco Marcio Silva Sousa PcD (condicional) 1 06h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

3391 Francisco Mauro Rodrigues Negro (condicional) 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

1342 Francisco Paulo Alves Fernandes Ampla 1 06h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

7422 Francisco Rafael Sousa da Silva Negro (condicional) 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

7132 Francisco Wescley Germano Neves Ampla 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

3165 Genesis de Souza Cavalcante Negro (condicional) 1 06h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

5524 Gilderson Paz Nunes Ampla 1 06h00 15/03/2026 Agente de Transito 

4376 Aline Sampaio Cavalcante Ampla 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

6902 Antonia Alessandra Franco de Sousa Negro (condicional) 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

2816 Cristiane Coelho Mourao de Almeida Ampla 2 07h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

6457 Giliard de Oliveira Ampla 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

3884 Glaucon Rodrigues Pereira Ampla 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

3760 Inacio Helder Pereira Mota Ampla 2 07h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

3264 Irismar Pereira de Lima Ampla 2 07h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

4159 Italo Gomes Dias Ampla 2 07h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

6305 Joao Victor de Sousa Oliveira Ampla 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

869 Joel Rodrigues de Carvalho PcD (condicional) 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

3797 Julio Cesar Almeida de Albuquerque Negro (condicional) 2 07h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

15 Marcelo Ferreira Ampla 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

8061 Naiara Saraiva da Silva Negro (condicional) 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

7344 Paula Araujo da Silva Ampla 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

3067 Romario da Silva Negro (condicional) 2 07h00 15/03/2026 Agente de Transito 

4211 Vinicius Andrade Camelo Ampla 2 07h00 15/03/2026 Guarda Municipal 

35 candidatos convocados para a 2ª Oportunidade da Avaliação de Capacidade Física. 
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